Quæ autem cuique etati imperantur facienda, enarrabimus, quo dilucidius fiat diligentiamne adhibeant ut ciues sint quamoptimi. Pueri igitur ventitantes ad scholas, iustitiae descendæ dant operam, aiuntque ita illos huic rei studere quemadmodum apud nos qui eunt ad litteras perdescendas. Eorum autem magistri magnam diei partem consumunt in eorum disceptationibus iudicandis. Habent enim pueri quoq; inter se, quemadmodum viri, accusationes & de furto, & de rapina, & de vi, & de fraude, & de maledicentia, & de aliis criminibus, ut & par est. Quos autem norint horū aliquid delinquisse, eos plebetunt. In illos item animaduertunt quos minus iure accusantes inuenientur. Ac iudicia de illo etiam crimine exercent, quod est quidem in caussa cur homines mutuo se odio quammaxime infectentur, sed tamen ita ut ne minimum quidem iudicium de eo exerceant: nimirum de ingratitudine. ac quemcunque cognorint posse referre gratiam, nec referre, in hunc scuerissime animaduertunt: quippe qui arbitrantur eos qui sunt ingrati, & deos maiorem in modū negligentem vero potissimum impudentia sequitur.

<sup>1</sup> Ephebi, sive, puberes, ut paulo ante vertit. <sup>2</sup> Cum armis quibus excentur. <sup>3</sup> Ephebis (vel puberibus) ex maturæ ætatis viris. <sup>4</sup> Legit ei īmp. at īmp. dorra significat, Qualem diligentiam adhibeant. <sup>5</sup> Huius loci sensum inuerterat Phileb. 10.

### **eremim**

etenim hæc ad omnem turpitudinem  
maxima est dux. Docent etiam pueros  
temperantiam. ad quam descendam eis  
plurimum conducit quod vident senes  
ipsos toto die temperanter vitam age-  
re. Tradunt præterea iis præcepta paren-  
di magistratibus. Multum quoque huic  
rei conduit quod seniores magno stu-  
dio parere magistratibus intuentur. Eos-  
dem insuper docent ut & cibi & potus  
continentiam seruent: ad quos illos ad-  
modum adiuuat quod ante oculos ha-  
bent , seniores non prius abire ventris  
implendi gratia, quam præsides permise-  
rint: quodque non apud matrem vescu-  
tur pueri , sed apud magistrum, quando  
præsides significarint : feruntque domo  
pro cibo panem, pro obsonio nasturtium,  
ad potum vero, si quis sitiat, capedinem,  
ut ex flumine aquam hauriant. Ad hæc  
etiam discunt sagittandi & iaculandi ar-  
tem. Atque ad sextum usque & septi-  
mumdecimum ætatis annum hæc a-  
gunt pueri.

Dein vero in puberum numerum excunt: horum autem puberum talis est vita. Decem enim annos postquam pueritiam egressi fuerint, cubant (ut antea diximus) ad palatia, idque tum custodiendæ vrbis gratia, tum ob temperantiae studium. Videtur enim huic ætati maiorem in modum diligentia opus esse. Præstant etiam interdui præfæctis suā operam, sicui eis usui sint pro republica. Et quum oportuerit, manent omnes ad palatia. Num vero ad venationem rex exierit (id quod persæpe agit in mense) relinquit custodiæ dimidium. Habeant autem exeentes oportet arcus, & iuxta pharctram, in vagina³ mucronem, aut securim, præterea cratem, & ⁴ pila duo: ut & alterum emittant, & altero, si opus fuerit, cominus utrantur. Ob hanc autem rem publice dant operam venationi: & rex quemadmodum in bello se ducem eis præstat, & ipse tum venatur, tum ut alii venentur diligentiam adhibet, quod hec eis verissima videtur meditatio rerum bellicarum. Etenim diluculo assuefacit surgere, frigoraque & calores tollere, exercet etiam eos ad itinera & cursus. Necessarium etiam est sagitta bestiam ferire ac iaculo petere, ubi cunque occurrerit. Quinetiam animalium acui saepe necesse est in venatione, ubi ferox aliqua bestia contra se se